

Par lietām par bērna privatizācijas sertifikātu izmantošanu

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma Pārejas noteikumu 7.punktā noteikto ar 2009.gada 1.oktobri darbu uzsāk novadu bāriņtiesas. Bāriņtiesu lietvedības sakārtošanas procesā aktualizējies jautājums par lietu par bērna privatizācijas sertifikātu izlietošanas reģistrāciju jaunizveidoto bāriņtiesu lietu reģistros.

Informējam bāriņtiesas, ka 1997.gadā Labklājības ministrija un Tieslietu ministrija izstrādāja bāriņtiesu un pagasttiesu lietu paraugnomenklatūru (pašlaik – bāriņtiesas lietu paraugsaraksts), kura bija sistematizēta atbilstoši bāriņtiesu un pagasttiesu darbības virzieniem. Ievērojot minēto, darbības virzienā „Vecāku vara personiskajās un mantiskajās attiecībās” ar indeksu 2-11 bija iekārtojamas lietas „Par bērna privatizācijas sertifikātu izlietošanu”, kuru glabāšanas termiņš bija līdz privatizācijas sertifikātu izmantošanas beigām. Savukārt ar indeksu 2-12 bija viedojams „Lietu par bērna privatizācijas sertifikātu izlietošanu reģistrācijas žurnāls”, kura glabāšanas termiņš bija 5 gadi.

Ievērojot minēto, gan lietām par bērna privatizācijas sertifikātu izmantošanu, gan to reģistrācijas žurnālam vairs nav jābūt bāriņtiesas lietvedībā.

Tomēr, ja bāriņtiesa minētās lietas un to reģistrācijas žurnālu nav iznīcinājusi, aicinām jaunizveidotās novadu bāriņtiesas lietu pieņemšanas procesā rūpīgi izvērtēt minēto lietu saturu un gadījumā, ja bērna privatizācijas sertifikātus ar bāriņtiesas lēmumu tika atļauts izlietot nekustamā īpašuma vai citas publiskajos reģistros reģistrējamas mantas iegādei, neiznīcināt minētās lietas, jo tajās ievietotie dokumenti nepieciešamības gadījumā var kalpot kā pierādījums par mantas piederību bērnam, piemēram, tiesas procesa ietvaros. Šajos gadījumos lietas par bērna privatizācijas sertifikātu izmantošanu glabājamās bāriņtiesas arhīvā līdzīgi kā lietas par bērna mantas pārvaldību, ja bērns sasniedzis pilngadību.

Savukārt gadījumos, ja ar bāriņtiesas lēmumu atļauts izlietot bērna privatizācijas sertifikātus tādas mantas iegādei, kas ātri zaudē savu sākotnējo vērtību (apgērbs, sadzīves tehnika, dator tehnika u.c.), minētās lietas nav nepieciešams uzglabāt.